Cahanşahın oğlu və sonuncu Qaraqoyunlu padşahı hesab olunan Həsənəlinin ələ keçirilməsi və Şiraz vilayətinin digər Qaraqoyunlu şahzadəsi Əbu Yusifin adamlarından təmizlənməsi məqsədilə Uzun Həsən tərəfindən 10 min nəfərlik xassə qüvvəsi və əmirlərlə birlikdə həyata keçiriləcək hücum əməliyyatı şahzadə Uğurlu Məhəmmədə¹ həvalə edilir. Hicri 873-cü (1469) ildə şahzadənin başçılıq etdiyi qüvvələr ilk olaraq Miyənəyə, daha sonra Həmədana hərəkət edir. Baş verən döyüşdə Həsənəli öldürülür [9, s.273; 10, s.274; 41, s.335]. Şahzadə Uğurlu Məhəmmədin bu kimi vəzifələrlə müxtəlif döyüslərdə iştirak etdiyi məlumdur.

Dövrün müxtəlif dövlətlərində əmirül-üməranın divandakı mövqeyi fərqlilik göstərmişdir. Türkman irsinin davamçısı olaraq adlandırılacaq Səfəvi imperiyasının ilk illərində əmirül-üməranın olduqca güclü mövqeyi diqqət çəkməkdədir [24, s.94]. Həsən bəy Rumulun yazdıqlarına əsasən hicri 914-cü ildə (1508/1509) Şeyx Nəcm Zərgər I Şah İsmayıl tərəfindən əmirül-ümərə vəzifəsinə təyin edilir. Həsən bəy Rumlu bununla bağlı yazır: "... onun möhürünü ali divanda bütün möhürlərdən daha yuxarıda vurdular" [9, s.402; 25, s.46]. Göründüyü kimi, burada əmirül-ümərə divan əmirilərinin ən rütbəli üzvi kimi təqdim edilir.

mədiyi yürüslərdə bütün qoşunun idarəetməsinə sahib olurdu. Əsasən, mənşəcə türk və hakimiyyətə bağlı tayfaların başçılarından seçilən [24, s.94] əmirül-ümərə döyüş meydanında bütün əmirilərin də rəhbəri sayılır və onun göstərişləri sorğusuz yerinə yetirilirdi [7, s.235].

Hicri 876 (1471/1472) ildə Qaraman uğrunda mübarizədə daha fəal mövqe tutmaq və Osmanlı sultanı II Mehmedi çəkəndirmək məqsədilə Uzun Həsən "... böyük bir ordunu o qoşunun öndəgədənini və o ölkənin böyüyü olan Əmir bəy Mosullunu Tokat şəhərinə basqın etməyə göndərdi" [41, s.370; 9, s.281].

“Əmiri-şikar” – şikar, yaxud ov mərasimlərinin əmiri olan bu şəxslər mərasimin təşkili ilə birbaşa məşğul olurdular. Ovda iştirak edəcək qüvvələrin, vəzifələrin təyininə əmiri-şikar rəhbərlik edirdi. Həsən bəy Rumlu əsərində Əlvənd Mirzə və I Şah İsmayılın qüvvələri arasında hicri 907-ci ildə (1501/1502) baş verən döyüşdə Halvaçioğlu Əmiri-şikarın iştirak etdiyini yazır [9, s.373].

Ordunun və hökmdarın atlarının baxımı və atların bütün təsərrüfat işlərinin həlli ilə vəzifəli rəhbər məmur “əmiri-axur”, yaxud “miraxur” adlanır.

Əmirilər ordudan kənar mülki idarəetmədə də vəzifə alırdılar. Müxtəlif əyalət və vilayətlərin idarəsinə əmirilər təyin olunurdu. Bu vəzifələr üçün xüsusilə böyük əmirilər hər zaman ön planda idi. Bəzən hökmdar tərəfindən iqta olaraq əmirilərə torpaq mülkiyyəti də bağışlanırdı. Məsələn, Uzun Həsən hicri 877-ci ildə (1472) Gürcüstan səfərindən Təbrizə döndükdən sonra Tiflisi iqta olaraq əmiri-əzəm Sufi Xəlilə bağışlayır [41, s.368].

II. İkinci dərəcəli hərbi vəzifəliilər

2.1. Təvaçi

Təvaçi sözü etimoloji cəhətdən monqol dilindəki “togaca”dan yaranmışdır, saymaq və toplamaq kimi mənaları ifadə edir [30, s.41; 12, s.177].

Daha yüksək rütbəli və padşaha daha yaxın olan, müəllifin ifadəsi ilə “böyük inaqlar” və onlardan daha aşağı rütbəli olan digər inaqlar.

Hər zaman hökmdarın ətrafında olan inaqlar xüsusən hərbi əməliyyatlara daxil olmaqla çox önəmli işlərdə aktiv vəzifələr alırdılar. Hicri 823-cü ildə (1420/1421) İsgəndər Mirzə və Osman bəy arasında baş vermiş döyüşdə Məhəmməd İnaq Xəlil oğlu da digər əmirilərlə birlikdə iştirak edir və öldürülür [41, s.62].⁶ 1468-ci ildə Uzun Həsən və Sultan Əbu Səid arasında baş vermiş əsas döyüşdən öncə Ağqoyunlular tərəfindən düşmən qüvvələrinə tez-tez basqınlar həyata keçirilir.

Lüğətdə “atın üzəngisini tutan” mənasını verən rikâbdâr sözü ata minərkən ağasının üzəngisini tutan saray məmuruna, bəzən də at qulluqçusuna aiddir [36, s.111]. Xüsusilə, hökmdarın nəzarətindəki at tövləsinin fəaliyyəti və baxımı ilə məşğul olan vəzifəli şəxs də həm saray, həm də orduda fəaliyyət göstərirdi. Hicri 851-ci ildə (1447/1448) Cahanshahın sərkərdəsi Rüstəm Tarxanla Ağqoyunlular arasındakı döyüşdə rikabdar da iştirak edir [41, s.180]. Şah Əli bəy Uzun Həsənin yerini öyrənmək üçün məhz rikabdara müraciət edir. Cəlaləddin Dəvani Ağqoyunlu ordusunun rəsmi keçidində xassə nöqərlərin arasında 34 nəfər rikabdarın olduğunu vurğulayır [14, s.65].

Khunji-İsfahani Fadlullah b. Ruzbihan Tarikh-i Alam-ara-yi Amini / çev. V.Minorsky, əlavə və şərhlər J.Woods -

London : Royal Asiatic Society, 1992. – 142 s.

School of Oriental and African Studies. - London, 1939. - 1 : Cilt 10. - s. 141-178.

53. Minorsky V. A Civil and Military Review in Fars in 881/1476 // Bulletin of the

Summary

Nariman Shiraliyev

Military Officials in Akkoyunlu State Of Azerbaijan

The main objective of this study is to provide a direct translation and examination of the terms used for military officials within the army system of the Akkoyunlu State in Azerbaijan.